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Wahlperiode

leine Anfrage

des Abgeordneten Johannes Lichdi

Th

Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

ema: Végel der Agrarlandschaft in Sachsen — Starke Abnahme des Brutbestandes des Brachpiepers (Anthus campestris)

Der Brachpieper (Anthus campestris) ist ein Brutvogel im Freistaat Sachsen mit stark

ab

nehmenden Brutbestand. Er wird auf der Roten Liste der Brutvdgel Deutschlands

des NABU in der Kategorie | ,Vom Aussterben bedroht" gefihrt. Als Gefahrdungsursachen nennen Experten Lebensraumveranderungen durch Kultivierung, Verbuschung und Uberbauung.

N

Jo

1. Wie hoch ist der gegenwartige Brutbestand des Brachpiepers in Sachsen (Bitte um Angabe, unterteilt nach der Kreisstruktur vor der letzten Verwaltungsreform und um Nennung, wenn es sich um Bruten in Braunkohlenachfolge-Landschaften handelt)?

2. Wie hat sich der Brutbestand des Brachpiepers im Freistaat Sachsen von 1970 -
1989 und von 1990 - 2010 entwickelt (Bitte um Angabe der Entwickiung, unterteilt nach der Kreisstruktur vor der letzten Verwaltungsreform)

3. Worin sieht die Staatsregierung die Ursachen fiir die Abnahme des Brachpiepers im Freistaat Sachsen (Bitte um kurze Diskussion und Nennung von Interventionsmaéglichkeiten )?

4. Welche AgrarumweltmaBnahmen wurden in den letzten 10 Jahren durchgefihrt, um den Brutbestand des Brachpiepers zu erhéhen oder zu stabilisieren (Bitte um Unterteilung nach Auenstellen des LFULG)?

5. Welche Beratungen fir Landnutzer wurden durch die Umwelt- und Landwirtschaftsbehoérden in den letzten funf Jahren durchgefihri, um den Bestand des
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Brachpiepers zu erhéhen oder zu stabilisieren (Bitte um Unterteilung nach Aullenstellen des LIULG)?
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01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Johannes Lichdi,

Fraktion Biindnis 90/DIE GRUNEN

Drs.-Nr.: 5/5670 '

Thema: Vogel der Agrarlandschaft in Sachsen - Starke Abnahme des Bruthestandes des Brachpiepers (Anthus campestris)

Sehr geehrter Herr Prasident,

den Fragen sind folgende Ausfithrungen vorangestelit: ,,Der Brachpieper
{Anthus campestris) ist ein Brutvogel im Freistaat Sachsen mit stark abnehmenden Brutbestand. Er wird auf der Roten Liste der Brutvégel
Deutschlands des NABU in der Kategorie | ,Vom Aussterben bedroht*
gefiihrt. Als Gefihrdungsursachen nennen Experien l.ebensraumverdnderungen durch Kultivierung, Verbuschung und Uberbauung.”

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie foigt:

Frage 1: Wie hoch ist der gegenwirtige Brutbestand des Brachpiepers in Sachsen (Bitte um Angabe, unterteilt nach der Kreisstruktur vor der letzten Verwaltungsreform und um Nennung, wenn es sich um Bruten in Braunkohlenachfolge-Landschaften handelt)?

Im Rahmen der ietzten Brutvogelkartierung (Zeitraum der Jahre von 2004 bis 2007) wurde im Freistaat Sachsen ein Bestand von 200 bis 400 Brutpaaren ermittelt. Das Vorkommen der Art ist fast ausschliellich auf grofsflachige Tagebaufoigelandschaften beschrankt. Eine Differenzierung der Bestandsangaben nach der alten Kreisstruktur ist nicht mdglich. Grund dafir ist die bei den landesweiten Kartierungen angewandte Erfassungsmethodik, bei der die Gitterfelder der Topografischen Karte 1:10.000
(Messtischbiatt-Quadranten) und nicht die Landkreise als Bezugseinheiten dienen.
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Frage 2: Wie hat sich der Brutbestand des Brachpiepers im Freistaat Sachsen von 1970 — 1989 und von 1990 — 2010 entwickelt (Bitte um Angabe der
Entwicklung, unterteilt nach der Kreisstruktur vor der letzten Verwaltungsreform)

Fér den Zeitraum von Ende der 70er Jahre bis 2007 kann die Entwicklung des sachsischen Brutbestandes anhand von Ergebnissen der landesweiten Brutvogelkartierungen eingeschitzt werden. Es lagen jeweils vier bis finf Erfassungsjahre zugrunde.

Kartierungszeitraum Bestand (Brutpaare)

1978 - 1982 200 - 400
1993 - 1996 300 - 500
2004 - 2007 200 - 400

Eine Differenzierung der Bestandsangaben nach alten Landkreisen ist nicht mdéglich.
Die Griinde sind in der Antwort auf Frage 1 dargelegt.

Frage 3: Worin sieht die Staatsregierung die Ursachen fiir die Abnahme des Brachpiepers im Freistaat Sachsen (Bitte um kurze Diskussion und Nennung von Interventionsmoglichkeiten)?

Aus den vorliegenden Daten der Brutvogelkartierung ist bei landesweiter Betrachtung
-gin Rickgang des Brachpiepers innerhalb der letzten ca. 20 Jahre nicht eindeutig ableitbar.

Frage 4: Welche AgrarumweltmaBnahmen wurden in den letzten 10 Jahren durchgefihrt, um den Brutbestand des Brachpiepers zu erhéhen oder zu stabilisieren (Bitte um Unterteilung nach AuBensteilen des LfUL.G)?

Tab.: Anzahl im Rahmen der Richtlinien Agrarumweltmafnahmen und Waldmehrung (AuW) und Natirliches Erbe (NE) beantragter Mafinahmen fir die Zielart Brachpieper in den Jahren 2007 - 2010 bezogen auf die Aullenstellen des LfULG sowie Gesamtfliche im Freistaat Sachsen (Quelie: SID AuWw 2010
Antragsdaten, Fachteil Naturschutz in der Férdermittelverwaltungsdatenbank).

MaRnahme Ast, Ast. _ Ast. Gesamtfliche
Kamenz | GroBenhain | Rétha {ha)

Ackerbrache: Selbstbegriinung 2 625

Ackerbrache: krduterreiche An-

saat 7 16

Ackerbrache: '

Selbstbegrinung mi{ Rotation 1 0,89

Naturschutzgerechte Ackerbe-

wirtschaftung 1 8,27

Hteschathaliung:

Dauergriiniand 2 9,09

Beweidung von Biotopflachen -

ohne Nachmahd 3 2 87,16
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Zu erganzen sind nicht ndher bezifferbare weitere MaRnahmen, die zwischen den Jahren 2000 und 2006 im Rahmen der ausgelaufenen Programme gefordert wurden sowie solche, die im Rahmen der derzeit glltigen Richtlinien AgrarumweltmalRnahmen und Waidmehrung (AuW) und Natlrliches Erbe (NE) gefordert wurden und dem Brachpieper zugute gekommen sind, ohne dass dieser als Zielart explizit benannt wurde.

Frage 5: Welche Beratungen fir Landnutzer wurden durch die Umwelt- und Landwirtschaftsbehdrden in den letzten fiinf Jahren durchgefiihrt, um den Bestand des Brachpiepers zu erh6hen oder zu stabilisieren (Bitte um Unterteilung nach AuBenstellen des LfULG)?

Es liegen keine Informationen vor, die eine belastbare, nach Arten differenzierte Ubersicht der Beratungsinhalte zulassen wiirden. Im genannten Zeitraum wurden im Rahmen der Flachenfdrderung sowie in nicht ndher eingrenzbaren Einzelfdillen Beratungen durch die Umwelt- und Landwirtschaftsbehérden durchgefuhrt, die vielfditigen Naturschutzzielen, darunter auch der Stabilisierung und Erhéhung der Bestédnde des Brachpiepers, dienten. Im Rahmen der Naturschutzférderung nach der Richtlinie Natlriches Erbe (NE) ist seit dem Jahr 2008 die Naturschutzberatung fiir Landnutzer ein Fordergegenstand.

Mit freundlichen Grifien

Nzl v

Frank Kupfer
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